



COMUNE DI NICHELINO

**Relazione sulla Gestione
e
Nota Integrativa al
BILANCIO CONSOLIDATO**

**Città di Nichelino
Esercizio 2019**

RELAZIONE SULLA GESTIONE E NOTA INTEGRATIVA EX ART. 11bis DEL DLGS 118/2011

SOMMARIO

1. PREMESSA.....	4
2. AREA DI CONSOLIDAMENTO.....	5
3. NOTA METODOLOGICA.....	9
4. METODO DI CONSOLIDAMENTO.....	10
5. LE AZIENDE E SOCIETÀ' OGGETTO DI CONSOLIDAMENTO.....	11
CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE CISA 12	11
CONSORZIO VALORIZZAZIONE RIFIUTI 14	12
SOCIETÀ METROPOLITANA ACQUE TORINO SPA (SMAT) CQUE S.P.A.	13
6. BILANCI CONSOLIDATI A CONFRONTO (ANNO 2019 E ANNO 2018).....	15
CONTO ECONOMICO.....	15
STATO PATRIMONIALE ATTIVO.....	18
STATO PATRIMONIALE PASSIVO.....	20
7. LE OPERAZIONI INFRAGRUPPO.....	22
8. LO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO.....	25
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI.....	26
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI.....	26
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE.....	28
CREDITI.....	29
DISPONIBILITÀ LIQUIDE.....	30
RATEI E RISCONTI ATTIVI.....	31
9. LO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO.....	32
PATRIMONIO NETTO.....	32
FONDO RISCHI.....	34
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO.....	34
DEBITI.....	35
RATEI E RISCONTI PASSIVI.....	37
CONTI D'ORDINE.....	37
10. IL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO.....	38
COMPONENTI POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE.....	39
PROVENTI E ONERI FINANZIARI.....	41
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI.....	42

IMPOSTE.....	42
11. CREDITI E DEBITI SUPERIORI A 5 ANNI.....	44
12. COMPENSI AMMINISTRATORI E SINDACI.....	44
13. INFORMAZIONI STRUMENTI FINANZIARI.....	44
14. RETTIFICA ACCANTONAMENTI AI FONDI AMMORTAMENTI.....	44

1. PREMESSA

Il comune di Nichelino rientra fra gli enti locali che hanno l'obbligo di consolidare il proprio bilancio con quello delle partecipate, in attuazione degli art. da 11bis a 11 quinquies del Dlgs 118/2011.

Il bilancio è redatto secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (in particolare del principio contabile applicato per il bilancio consolidato allegato n.4/4 al DLGS 118/2011), e con riferimento alle norme del codice civile in materia di bilancio di esercizio.

Il presente bilancio è costituito dallo Stato patrimoniale consolidato e dal Conto economico consolidato redatti in conformità all'allegato 11 al DPCM 18/12/2011 nello schema per l'esercizio 2019.

La Relazione sulla gestione, congiuntamente con la Nota Integrativa, è redatta ai sensi del principio contabile n. 4/4 allegato al D.Lgs. 118/2011 e alle disposizioni del Codice Civile per quanto applicabili.

Il bilancio consolidato espone la situazione patrimoniale, finanziaria e il risultato economico di un gruppo di aziende e società visti come un'unica impresa, di cui il comune di Nichelino rappresenta la capogruppo.

Nel bilancio consolidato le singole imprese vengono assimilate a divisioni o filiali di un'unica grande società. Da ciò derivano due conseguenze:

- a) le singole attività e passività e i singoli componenti del conto economico dell'ente capogruppo vanno sommati alle corrispondenti attività e passività e ai corrispondenti componenti del conto economico delle controllate;
- b) gli elementi patrimoniali ed economici che hanno natura di reciprocità, e che quindi non hanno rilevanza, ossia non hanno alcun significato quando gli enti vengono considerati come un'unica impresa, vanno eliminati dal bilancio consolidato, con lo scopo di evidenziare solo i saldi e le operazioni tra il gruppo e i terzi esterni al gruppo.

L'area, i principi di consolidamento e i criteri di valutazione più significativi sono esposti di seguito.

2. AREA DI CONSOLIDAMENTO

In adempimento a quanto previsto dal D.Lgs. 118/2011 e dall'allegato principio contabile n. 4/4, preliminarmente all'approvazione del Bilancio consolidato il comune di Nichelino– in qualità di capogruppo - deve predisporre due distinti elenchi e precisamente:

- ⌚ elenco degli enti componenti il “Gruppo Amministrazione Pubblica”, comprensivo di tutti gli organismi strumentali, enti strumentali e società così come definiti al paragrafo 2 del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato;
- ⌚ elenco degli enti componenti del Gruppo compresi nel bilancio consolidato (cd. “Area di consolidamento”), individuati sulla base delle indicazioni di cui al paragrafo 3 del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato.

Il termine “Gruppo Amministrazione Pubblica” comprende gli enti e gli organismi strumentali, le società controllate e partecipate da un'amministrazione pubblica come definiti dal predetto principio contabile applicato.

Al fine di determinare le entità che, a vario titolo, appartengono al gruppo amministrazione pubblica in senso lato, vanno considerate anzitutto le tre fattispecie previste dal principio contabile e precisamente:

- ✓ Organismi strumentali;
- ✓ Enti strumentali controllati e partecipati;
- ✓ Società controllate e partecipate.

ORGANISMI STRUMENTALI

Come disposto dall'art. 1, comma 2, lett. B) del D.Lgs. 118/2011 per organismo strumentale si intendono le *“articolarioni organizzative, anche a livello territoriale, dotate di autonomia gestionale e contabile prive di personalità giuridica.”*. Trattandosi quindi di un'articolazione solo organizzativa è un'entità senza autonomia di bilancio e quindi non assume rilevanza operativa.

ENTI STRUMENTALI CONTROLLATI E PARTECIPATI

Sono considerati enti strumentali controllati dell'amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall'art. 11-ter, comma 1, quelli costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo:

- ✓ ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o nell'azienda;
- ✓ ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un ente o di un'azienda;
- ✓ esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle

- sedute degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività dell'ente o dell'azienda;
- ✓ ha l'obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla quota di partecipazione;
 - ✓ esercita un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali contratti o clausole. L'influenza dominante si manifesta attraverso clausole contrattuali che incidono significativamente sulla gestione dell'altro contraente che svolge l'attività prevalentemente nei confronti dell'ente controllante. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante. L'attività si definisce prevalente se l'ente controllato abbia conseguito nell'anno precedente ricavi e proventi riconducibili all'amministrazione pubblica capogruppo superiori all'80% dei ricavi complessivi. Non sono comprese nel perimetro del consolidamento gli enti e le aziende per i quali sia stata avviata una procedura concorsuale, mentre sono compresi gli enti in liquidazione.

Per quanto concerne gli enti strumentali partecipati, si tratta di una categoria residuale, che identifica gli enti pubblici e privati e le aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di controllo.

SOCIETÀ CONTROLLATE E PARTECIPATE

Nelle società controllate vi rientrano quelle società nei cui confronti la capogruppo:

- ✓ ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante sull'assemblea ordinaria;
- ✓ ha diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un'influenza dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. L'influenza dominante si manifesta attraverso clausole contrattuali che incidono significativamente sulla gestione dell'altro contraente che svolge l'attività prevalentemente nei confronti dell'ente controllante. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante. L'attività si definisce prevalente se la società controllata abbia conseguito nell'anno precedente ricavi a favore dell'amministrazione pubblica capogruppo superiori all'80% dell'intero fatturato.

Nelle società partecipate vi rientrano quelle società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell'ente locale indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2019, con

riferimento all'esercizio 2018 la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o l'ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20%, o al 10% se trattasi di società quotata.

Con la Delibera di Giunta Comunale n. 224 del 30/12/2019 l'Ente ha provveduto all'approvazione dei predetti elenchi delimitando il "Gruppo Amministrazione Pubblica", in applicazione dei criteri previsti dal principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato, allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, come segue:

Organismo/Ente/Società	% partecipazione
COMUNE DI NICHELINO	CAPOGRUPPO
Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale CISA 12	62,80%
Consorzio Valorizzazione Rifiuti 14 - CO.VA.R. 14	20,00%
Consorzio per il Sistema Informativo (CSI Piemonte)	0,21%
Agenzia Metropolitana per la Mobilità (Agenzia Mobilità Piemontese)	0,96%
Consorzio Energia Veneto C.E.V.	0,09%
SOCIETÀ METROPOLITANA ACQUE TORINO (SMAT) S.P.A.	2,25%

Sulla base delle indicazioni di cui al paragrafo 3 del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, ai fini dell'individuazione del perimetro di consolidamento, dal Gruppo Amministrazione Pubblica possono essere escluse le società, gli enti e gli organismi nei casi di irrilevanza, quando cioè il bilancio della componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo.

Per l'anno 2019 sono considerati irrilevanti solo i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza inferiore al 3% rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria del capogruppo: totale dell'attivo, patrimonio netto e totale dei ricavi caratteristici.

Ai fini dell'esclusione per irrilevanza, a decorrere dall'esercizio 2018, la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un'incidenza inferiore al 10% per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo;

Il comune di Nichelino ha proceduto alla valutazione di irrilevanza formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi.

I bilanci di alcune delle società partecipate sono risultati irrilevanti sia singolarmente, sia nel loro complesso presentando un'incidenza complessiva inferiore al 10% e pertanto, pur rientrando nel gruppo, le seguenti società non sono oggetto di consolidamento:

Organismo/Ente/Società	Motivi
Consorzio per il Sistema Informativo (CSI Piemonte)	Irrilevante - Il bilancio ha un incidenza irrilevante inferiore al 3%
Agenzia Metropolitana per la Mobilità (Agenzia Mobilità Piemontese)	Irrilevante - Il bilancio ha un incidenza irrilevante inferiore al 3%
Consorzio Energia Veneto C.E.V.	Irrilevante - Il bilancio ha un incidenza irrilevante inferiore al 3%

L'elenco degli enti componenti del Gruppo compresi nel bilancio consolidato (cd. **"Area di consolidamento"**) del comune di NICHELINO alla data del 31/12/2019 risulta pertanto essere composto come segue:

Organismo/Ente/Società	Tipologia	Tipo di contabilità	% partecipazione
COMUNE DI NICHELINO	Ente locale	Finanziaria ex DLgs118/11	CAPOGRUPPO
Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale CISA 12	Ente Strumentale Partecipato	Finanziaria ex DLgs118/11	62,80%
Consorzio Valorizzazione Rifiuti 14 - CO.VA.R. 14	Ente Strumentale Partecipato	Civilistica	20%
SOCIETÀ METROPOLITANA ACQUE TORINO (SMAT) S.P.A.	Società Partecipata	Civilistica	2,25%

3. NOTA METODOLOGICA

La funzione principale del Bilancio Consolidato è la rappresentazione dell'entità delle operazioni poste in essere dal gruppo nei confronti dei soggetti terzi ed esterni allo stesso, sia dal punto di vista patrimoniale/finanziario sia dal punto di vista economico.

Per far sì che i dati del Bilancio Consolidato riportino i soli valori rappresentativi delle operazioni di cui sopra, è necessario prendere in considerazione le operazioni infragruppo e procedere con la relativa decurtazione di valori dai bilanci delle società e dell'Ente con riferimento ai saldi reciproci di debiti e crediti e delle poste di ricavi/costi riconducibili a operazioni di interscambio servizi/flussi.

L'analisi dei valori infragruppo comporta, generalmente, le seguenti tipologie di operazioni contabili:

- eliminazione dei costi e ricavi fra società appartenenti all'area del consolidamento;
- eliminazione di debiti e crediti reciproci fra società appartenenti all'area del consolidamento;
- eliminazione di utili e perdite infragruppo.

La corretta procedura di elisione delle poste infragruppo presuppone che vi sia sempre corrispondenza tra i valori presenti nel Bilancio dell'Ente e in quello delle società, sia in termini di quantificazione sia di valorizzazione.

Nel corpo della presente Nota Integrativa sono specificatamente dettagliate le operazioni di rettifica registrate nella fase di redazione del Bilancio Consolidato, con segnalazione delle eventuali anomalie riscontrate.

4. METODO DI CONSOLIDAMENTO

Il bilancio consolidato espone la situazione patrimoniale-finanziaria ed il risultato economico di una pluralità di società, viste come un'unica azienda, consentendo di ottenere una visione complessiva di un ente che opera su scala maggiore rispetto ai singoli componenti, e può diventare uno strumento informativo primario del gruppo, sia verso i terzi che verso gli stessi azionisti della controllante.

La redazione del bilancio consolidato comporta la scelta del metodo di consolidamento e evidenza delle interessenze di terzi al patrimonio netto ed al risultato di esercizio.

Le metodologie di consolidamento sono funzione della teoria prescelta a base della redazione del bilancio consolidato. Nella prassi si riscontrano due impostazioni:

1. *teoria della proprietà*, che interpreta il consolidamento come una migliore rappresentazione del bilancio della capogruppo, considerando le società controllate come mero investimento rispetto al quale devono essere reperite risorse finanziarie;
2. *teoria della entità*, che valorizza l'attività gestionale di coordinamento, le dinamiche di gruppo e l'ottica dell'unità operativa; i metodi di consolidamento presi in considerazione sono quello integrale e quello proporzionale.

Il metodo di **consolidamento integrale** prevede che il consolidamento delle voci di bilancio avvenga, in ogni caso, per il loro importo complessivo, sia quando la controllante detenga il 100% del capitale, sia quando detenga una quota di partecipazione inferiore al 100% ma disponga di controllo esclusivo.

Il consolidamento **proporzionale** avviene includendo nel bilancio consolidato le singole voci di attività, passività, costi e ricavi in percentuale rispetto alla quota di partecipazione posseduta. Al valore della partecipazione si sostituisce la percentuale di possesso delle attività e delle passività. Non si considerano gli interessi di minoranza. Anche i crediti ed i debiti, nonché gli utili e le perdite infragruppo si considerano sulla base della quota di partecipazione detenuta.

Una volta che sono stati individuati gli organismi e le società da includere nell'area di consolidamento, e dopo che sono state eliminate le operazioni infragruppo, è stato necessario identificare quale metodo di consolidamento adottare con riferimento a ogni singolo ente.

La scelta del metodo di consolidamento dipende dalla tipologia di rapporto che esiste con il Comune, considerato capogruppo.

In particolare il legislatore ha previsto di utilizzare il metodo integrale quando la capogruppo controlla in via esclusiva l'azienda, e il metodo proporzionale nei casi in cui il controllo è di tipo congiunto.

La metodologia di consolidamento, utilizzata è la seguente:

Organismo/Ente/Società	Tipo Consolidamento
Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale CISA 12	Integrale
Consorzio Valorizzazione Rifiuti 14 - CO.VA.R. 14	Proporzionale
SOCIETÀ METROPOLITANA ACQUE TORINO (SMAT) S.P.A.	Proporzionale

Il consolidamento proporzionale consiste nel considerare le poste iscritte nel Conto Economico e nello Stato Patrimoniale per la sola quota di proprietà della Capogruppo.

5. LE AZIENDE E SOCIETÀ' OGGETTO DI CONSOLIDAMENTO

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE CISA 12

Il Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale CISA 12 ha sede legale a Nichelino, Via Cacciatori 21/12

Sito Internet www.cisa12.it

Tipologia: ente strumentale;

Quota di partecipazione: 62,80%;

Metodologia di consolidamento: integrale.

Il Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale è un servizio rivolto a tutti i cittadini che hanno problemi familiari, economici, educativi e sociali. Il servizio infatti aiuta le persone a comprendere quali sono i propri bisogni intervenendo in caso di necessità per sostenere la famiglia o il singolo.

Gli Organi del Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale sono:

Assemblea dei Soci

determina gli indirizzi generali ed è composta dai quattro Sindaci dei Comuni aderenti al Consorzio.

Comune di Nichelino: Sindaco Giampietro Tolardo

Comune di Vinovo: Sindaco Gianfranco Guerrini

Comune di None: Sindaco Loredana Brussino

Comune di Candiolo: Sindaco Stefano Boccardo

il Presidente dell'Assemblea Consortile(Sindaco del Comune di Nichelino Giampietro Tolardo) è eletto dall'Assemblea consortile; rappresenta e convoca l'Assemblea; controlla l'attività complessiva dell'ente;

il Presidente del Consiglio di Amministrazione (Sig.ra Barbieri Giuliana) è l'organo di raccordo fra Assemblea e C.d.A.; adotta tutti gli atti concernenti l'amministrazione del Consorzio ed assicura l'unità delle attività del Consorzio; ha la competenza nelle materie e compie gli atti che dalla legge sono attribuiti al Sindaco, compatibilmente con le disposizioni statutarie e regolamentari del Consorzio.

Gli altri componenti del Consiglio di Amministrazione sono:

-Vice Presidente Ambrogio Claudio

-Consigliere Fontana Roberta

-Consigliere Passarello Carmela

-Consigliere Mosso Elena

Non è previsto compenso C.d.A. salvo rimborso spese.

Revisore dei conti : Dott. Rivoira Enrico -Del. Ass. n. 13 del 2018

CONSORZIO VALORIZZAZIONE RIFIUTI 14

Il Consorzio Valorizzazione Rifiuti 14 ha sede legale in Carignano, Via Cagliero 31/3L.
Sito Internet www.covar14.it

Tipologia: ente strumentale;

Quota di partecipazione: 20%;

Metodologia di consolidamento: proporzionale.

Il Consorzio esercita la funzioni di gestione e della raccolta, trattamento e smaltimento dei rifiuti per conto dei comuni consorziati ai sensi della Legge regionale n.24/2002

Gli Organi del Consorzio Valorizzazione Rifiuti sono:

Comune di Moncalieri	Sindaco Montagna Paolo
Comune di Nichelino	Sindaco Tolardo Giampietro
Comune di Orbassano	Sindaco Bosso Cinzia
Comune di Piosasco	Sindaco Pasquale Giuliano
Comune di Beinasco	Sindaco Antonella Gualchi
Comune di Rivalta	Sindaco De Ruggiero Nicola
Comune di Vinovo	Sindaco Gianfranco Guerrini
Comune di Trofarello	Sindaco Gianfranco Visca
Comune di Bruino	Sindaco Cesare Riccardo
Comune di Carignano	Sindaco Albertino Giorgio
Comune di La Loggia	Sindaco Domenico Romano
Comune di Candiolo	Sindaco Stefano Boccardo

Comune di Villastellone	Sindaco Francesco Principi
Comune di Castagnole P.te	Sindaco Mattia Sandrone
Comune di Lombriasco	Sindaco Antonio Sibona
Comune di Osasio	Sindaco Silvio Cerutti
Comune di Pancalieri	Sindaco Luca Pochettino
Comune di Piobesi	Sindaco Fiorenzo De Michelis
Comune di Virle P.te	Sindaco Robasto Di Mattia

il Presidente dell'Assemblea Consortile (Comune di Nichelino Sindaco Tolardo Giampietro) è eletto dall'Assemblea consortile; rappresenta e convoca l'Assemblea; controlla l'attività complessiva dell'ente;

il Presidente del Consiglio di Amministrazione (Sig Di Crescenzo Leonardo) è l'organo di raccordo fra Assemblea e C.d.A.; adotta tutti gli atti concernenti l'amministrazione del Consorzio ed assicura l'unità delle attività del Consorzio; ha la competenza nelle materie e compie gli atti che dalla legge sono attribuiti al Sindaco, compatibilmente con le disposizioni statutarie e regolamentari del Consorzio

Gli altri componenti del Consiglio di Amministrazione sono:

- Benissone Carlo –Consigliere
- Quaresima Daniela - Consigliere
- Chiarizio Paolo - Consigliere
- Irene Ferrero – Consigliere

Non previsto compenso C.d.A. salvo rimborso spese e missioni pubblicate sul sito.

Revisore dei Conti: Dott. Barberis Davide – Verbale dei Sindaci n. 11 del 17/04/2019

SOCIETÀ METROPOLITANA ACQUE TORINO SPA (SMAT) CQUE S.P.A.

La Società Metropolitana Acque Torino Spa (SMAT) ha sede legale in Torino, Corso XI Febbraio 14.

Sito Internet www.smatorino.it

Tipologia: società per azioni;

Quota di partecipazione: 2,25%;

Metodologia di consolidamento: proporzionale.

La Società SMAT si occupa di raccolta, trattamento e distribuzione acqua e gestione delle reti fognarie.

Gli Organi della Società Metropolitana Acque Torino Spa sono :

L'assemblea dei soci composta da 293 enti (di cui 291 comuni) che elegge il Consiglio di Amministrazione

Il Consiglio di Amministrazione composto da :

Romano Poalo – Presidente

Raineri Marco -Amministratore Delegato

Biscotti Antonella – Consigliere

Lancione Serena - Consigliere

Sessa Fabio – Consigliere

6. BILANCI CONSOLIDATI A CONFRONTO (ANNO 2019 E ANNO 2018)

In riferimento al Principio contabile applicato al bilancio Consolidato (allegato 4/4 all'art.3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2016, n.126), si espongono le informazioni relative agli scostamenti tra il consolidato dell'esercizio 2018 e quello dell'esercizio precedente.

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Bilancio Consolidato 2019	Bilancio Consolidato 2018
	<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>		
1	Proventi da tributi	20.957.778,38	20.756.688,73
2	Proventi da fondi perequativi	7.669.700,00	7.669.700,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	8.356.416,57	6.082.570,31
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	8.227.198,02	6.001.483,94
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	32.916,19	17.727,30
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	96.302,36	63.359,07
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	18.205.050,69	17.438.533,18
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	1.136.557,27	1.198.134,60
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	2.031.114,09	1.561.934,88
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	15.037.379,33	14.678.463,70
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-177.973,17	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	2.389.220,72	1.690.459,89
8	Altri ricavi e proventi diversi	3.557.011,81	7.405.220,33
	totale componenti positivi della gestione A)	60.957.205,00	61.043.172,44

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Bilancio Consolidato 2019	Bilancio Consolidato 2018
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	2.205.637,87	2.070.974,81
1	Prestazioni di servizi	26.093.998,9	25.332.866,2
0		0	7
1	Utilizzo beni di terzi	595.433,21	650.503,16
1		10.124.989,1	
2	Trasferimenti e contributi	0	9.547.843,06
	a <i>Trasferimenti correnti</i>	10.057.521,8	
		6	9.526.331,51
	b <i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	12.500,00	0,00
	c <i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	54.967,24	21.511,55
1	Personale	10.856.910,7	10.955.614,1
3		5	6
1			10.358.807,1
4	Ammortamenti e svalutazioni	6.411.676,20	2
	a <i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	1.376.804,33	1.183.387,58
	b <i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	4.765.857,34	4.746.263,19
	c <i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	267.125,37
	d <i>Svalutazione dei crediti</i>	269.014,53	4.162.030,98
1	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di		
5	consumo (+/-)	-23.005,82	188.585,54
1	Accantonamenti per rischi	314.461,38	485.321,27
6			
1	Altri accantonamenti	889.506,29	432.690,37
7			
1	Oneri diversi di gestione	1.003.547,29	1.057.028,42
8			
	totale componenti negativi della gestione B)	58.473.155,1	61.080.234,1
		7	8
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	2.484.049,83	-37.061,74

La differenza tra componenti positivi e negativi della gestione risulta nettamente migliorata passando da € -37.061,17 nel 2018 ad € 2.484.049,83 nel 2019, legata principalmente ad una notevole riduzione dei costi, principalmente relativi alla svalutazione dei crediti.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Bilancio Consolidato 2019	Bilancio Consolidato 2018
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
	<u>Proventi finanziari</u>		
1	Proventi da partecipazioni	0,00	10.592,61
9			
	a <i>da società controllate</i>	0,00	0,00
	b <i>da società partecipate</i>	0,00	0,00
	c <i>da altri soggetti</i>	11.747,80	10.592,61
2	Altri proventi finanziari	128.662,69	126.368,09
0			
	Totale proventi finanziari	140.410,49	136.960,70
	<u>Oneri finanziari</u>		

2	Interessi ed altri oneri finanziari		
1			304.377,27
a	<i>Interessi passivi</i>	284.453,62	304.377,10
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,57	0,17
	Totale oneri finanziari	284.454,19	304.377,27
	totale (C)	-144.043,70	-167.416,57
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
2	Rivalutazioni	976.763,95	223.876,56
2			
2	Svalutazioni	100.414,41	0,00
3			
	totale (D)	876.349,54	223.876,56

Il saldo dei proventi ed oneri finanziari della gestione è negativo e passa da € - 167.416,57 a € -144.043,70. Tra le diverse voci, non si rilevano scostamenti rilevanti.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Bilancio Consolidato 2019	Bilancio Consolidato 2018
2	<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>		
4	<i>Proventi straordinari</i>		
a	Proventi da permessi di costruire	170.000,00	5.000,00
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	1.000.000,00
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	875.311,41	2.374.655,19
d	Plusvalenze patrimoniali	102.025,00	0,00
e	Altri proventi straordinari	24.813,18	11.255,25
	totale proventi	1.172.149,59	3.390.910,44
2			
5	<i>Oneri straordinari</i>		813.421,64
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	2.458.451,83	793.208,71
c	Minusvalenze patrimoniali	80.766,34	0,00
d	Altri oneri straordinari	7.662,38	20.212,93
	totale oneri	2.546.880,55	813.421,64
		-	
	Totale (E) (E20-E21)	1.374.730,96	2.577.488,80

Il saldo dei proventi ed oneri straordinari è negativo nel 2019 e pari a € - 1.374.730,96. Il valore del 2018 era positivo e pari ad € 2.577.488,80. Lo scostamento è derivato principalmente dall'aumento delle sopravvenienze passive e dalla diminuzione di quelle attive.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Bilancio Consolidato 2019	Bilancio Consolidato 2018
2	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	1.841.624,71	2.596.887,05
6	Imposte (*)	924.549,13	1.061.720,85

2	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)		
7		917.075,58	1.535.166,20
2	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi		
8		187.341,63	2.022,60

Il risultato dell'esercizio resta positivo e si chiude con un utile di periodo pari ad € **917.075,58**, inferiore a quello registrato nel 2018 pari ad € 1.535.166,20.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Bilancio Consolidato 2019	Bilancio Consolidato 2018
1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
1	costi di impianto e di ampliamento	34.601,43	5.816,42
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	64.255,48	65.594,14
	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	1.364.488,89	1.364.461,95
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	48.870,27	35.453,79
5	Avviamento	133.380,11	133.380,11
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	280.010,18	341.270,51
9	Altre	19.834.921,37	16.162.609,85
	Totale immobilizzazioni immateriali	21.760.527,73	18.108.586,77
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>		
II	1 Beni demaniali	39.448.409,13	41.320.992,88
1.1	Terreni	0,00	0,00
1.2	Fabbricati	0,00	0,00
1.3	Infrastrutture	31.527.447,02	33.133.357,35
1.9	Altri beni demaniali	7.920.962,11	8.187.635,53
II	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	74.030.577,85	69.718.468,98
2.1	Terreni	19.234.061,65	20.138.105,90
a	di cui in leasing finanziario	6.046,27	0,00
2.2	Fabbricati	45.048.224,78	45.986.059,17
a	di cui in leasing finanziario	10.616,72	0,00
2.3	Impianti e macchinari	1.883.819,72	1.860.878,07
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	787.230,95	692.843,01
2.5	Mezzi di trasporto	68.875,02	8.793,50
2.6	Macchine per ufficio e hardware	296.310,98	249.480,97
2.7	Mobili e arredi	566.391,01	418.917,30
2.8	Infrastrutture	5.808.508,42	0,00
2.9			
9	Altri beni materiali	337.155,32	363.391,06
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	15.171.138,48	14.572.206,67
	Totale immobilizzazioni materiali	128.650.125,46	125.611.668,53
I			
V	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>		
1	Partecipazioni in	948.758,81	933.530,50
a	imprese controllate	311.943,40	309.047,80
b	imprese partecipate	222.909,52	229.883,97
c	altri soggetti	413.905,89	394.598,73
2	Crediti verso	4.925,25	0,00
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00

	b	imprese controllate	0,00	0,00
	c	imprese partecipate	0,00	0,00
	d	altri soggetti	4.925,25	0,00
3		Altri titoli	0,00	0,00
		Totale immobilizzazioni finanziarie	953.684,06	933.530,50
			151.364.337,2	144.653.785,8
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	5	0

Il totale delle immobilizzazioni risulta incrementato e passa da € 144.653.785,80 ad € **151.364.337,25**

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Bilancio Consolidato 2019	Bilancio Consolidato 2018
	C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I	<u>Rimanenze</u>	314.493,66	469.461,02
	Totale	314.493,66	469.461,02
II	<u>Crediti (2)</u>		
1	Crediti di natura tributaria	3.996.123,57	4.753.518,85
	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	53,00	0,00
	<i>Altri crediti da tributi</i>	3.979.167,15	4.433.492,70
	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	16.903,42	320.026,15
2	Crediti per trasferimenti e contributi	3.422.191,07	4.292.573,50
	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	3.421.326,87	4.291.283,68
	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00
	<i>imprese partecipate</i>	864,20	1.289,82
	<i>verso altri soggetti</i>	0,00	0,00
3	Verso clienti ed utenti	6.770.889,62	9.295.757,66
4	Altri Crediti	1.670.514,11	11.338.264,10
	<i>verso l'erario</i>	0,00	0,00
	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	63.737,85	58.505,17
	<i>altri</i>	1.606.776,26	11.279.758,93
	Totale crediti	15.859.718,37	29.680.114,12
II	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO</u>		
I	<u>IMMOBILIZZI</u>		
1	partecipazioni	0,00	
2	altri titoli	0,00	
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	
I	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>		
V			
1	Conto di tesoreria	29.534.682,10	31.474.990,27
	<i>Istituto tesoriere</i>	29.534.682,10	31.474.990,27
	<i>presso Banca d'Italia</i>	0,00	0,00
2	Altri depositi bancari e postali	1.488.154,01	2.980.790,89
3	Denaro e valori in cassa	1.019,79	1.008,67
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00
	Totale disponibilità liquide	31.023.855,90	34.456.789,83
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	47.198.067,93	64.606.364,97
	D) RATEI E RISCONTI		
1	Ratei attivi	5.191,18	0,00

2	Risconti attivi	20.177,08	29.313,45
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	25.368,26	29.313,45
		198.587.773,4	209.289.464,2
	TOTALE DELL'ATTIVO	4	2

Il totale delle attività passa da € 209.289.464,22 ad € 198.587.773,44 principalmente dovuto alla diminuzione degli altri crediti.

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Bilancio Consolidato 2019	Bilancio Consolidato 2018
	A) PATRIMONIO NETTO		
I	Fondo di dotazione	91.951.155,07	91.951.155,07
II	Riserve	71.123.677,23	70.670.343,24
a	da risultato economico di esercizi precedenti	9.124.689,22	9.190.783,31
b	da capitale	8.367.855,99	8.366.907,87
c	da permessi di costruire	14.130.181,03	12.910.360,78
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	39.500.950,99	40.202.291,28
e	altre riserve indisponibili	0,00	0,00
II	Risultato economico dell'esercizio	917.075,57	1.535.166,20
I	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	163.991.907,8	164.156.664,5
		7	1
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	559.048,72	271.809,80
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	245.756,02	89.893,46
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	804.804,74	361.703,26
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) ⁽³⁾	163.991.907,8	164.156.664,5
		7	1

Il totale del patrimonio netto risulta lievemente diminuito e passa da € 164.156.664,51 ad € 163.991.907,87

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Bilancio Consolidato 2019	Bilancio Consolidato 2018
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1	per trattamento di quiescenza	28.263,75	27.843,60
2	per imposte	7.087,19	7.601,27
3	altri	3.263.087,60	1.971.927,50
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	518.271,06
		0,00	
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	3.298.438,54	2.525.643,43
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	345.352,05	353.474,37
	TOTALE T.F.R. (C)	345.352,05	353.474,37
	D) DEBITI ⁽¹⁾		
1	Debiti da finanziamento	10.136.841,22	11.530.101,5
a	prestiti obbligazionari	3.018.195,21	3.014.635,70

	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	23.000,00	23.000,00
	c	verso banche e tesoriere	3.348.748,45	4.449.226,63
	d	verso altri finanziatori	3.746.897,56	4.043.239,24
2		Debiti verso fornitori	9.300.790,14	8.005.728,83
3		Acconti	2.885,86	3.403,85
4	-	Debiti per trasferimenti e contributi	2.285.043,01	4.076.860,85
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00
	b	altre amministrazioni pubbliche	1.534.321,15	3.096.404,91
	c	imprese controllate	0,00	0,00
	d	imprese partecipate	352,28	350,80
	e	altri soggetti	750.369,58	980.105,14
5		altri debiti	4.119.414,82	3.876.532,35
	a	<i>tributari</i>	592.754,85	372.213,64
	b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	218.201,44	446.558,96
	c	<i>per attività svolta per c/terzi⁽²⁾</i>	0,00	0,00
	d	<i>altri</i>	3.308.458,53	3.057.759,75
TOTALE DEBITI (D)			25.844.975,05	27.492.627,45

		<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI</u>		
		<u>AGLI INVESTIMENTI</u>		
I		Ratei passivi	438.709,06	429.026,39
II		Risconti passivi	4.668.390,88	14.332.028,07
	1	Contributi agli investimenti	2.204.093,62	2.190.691,72
	a	da altre amministrazioni pubbliche	1.457.222,59	1.400.482,43
	b	da altri soggetti	746.871,03	790.209,29
	2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00
	3	Altri risconti passivi	2.464.297,26	12.141.336,35
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	5.107.099,94	14.761.054,46
		TOTALE DEL PASSIVO	198.587.773,44	209.289.464,22

7. LE OPERAZIONI INFRAGRUPPO

Secondo quanto previsto dal principio contabile applicato, il bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Locale, deve includere soltanto le operazioni che gli enti inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo.

Il bilancio consolidato si basa infatti sul principio che lo stesso deve riflettere la situazione patrimoniale-finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato economico conseguito, di un'unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici.

Nella fase di consolidamento dei bilanci dei diversi organismi ricompresi nel perimetro di consolidamento, si è pertanto proceduto ad eliminare le operazioni e i saldi reciproci intervenuti tra gli stessi organismi, al fine di riportare nelle poste del bilancio consolidato, i valori effettivamente generati dai rapporti con soggetti estranei al Gruppo.

Di seguito l'elencazione delle operazioni infragruppo:

Conto	Rif. Prospetto (CE - Conto Economico; SPA - Attivo ; SPP - Passivo)			Società
		Dare	Avere	
Patrimonio Netto - Fondo di dotazione	SPP	500.275,8 1		Cisa 12
Patrimonio Netto - da risultato economico di esercizi precedenti	SPP	1.446.739,6 0		Cisa 12
Patrimonio Netto - da capitale	SPP	50.279,1 4		Cisa 12
Patrimonio Netto - altre riserve indisponibili	SPP	88.699,7 1		Cisa 12
Altre immobilizzazioni immateriali	SPA	2.188.975,7 3		Comune di Nichelino
Partecipazioni in imprese controllate	SPA		4.274.969,9 9	Comune di Nichelino
Patrimonio Netto - Fondo di dotazione	SPP	2.022.308,3 5		Covar 14
Patrimonio Netto - da risultato economico di esercizi precedenti	SPP	765.934,8 1		Covar 14
Patrimonio Netto - altre riserve indisponibili	SPP	6.461,1 5		Covar 14
Partecipazioni in imprese partecipate	SPA		2.794.704,3 1	Comune di Nichelino
Patrimonio Netto - Fondo di dotazione	SPP	7.774.509,6 4		Smat
Patrimonio Netto - da risultato economico di esercizi precedenti	SPP	6.604.926,9 0		Smat
Patrimonio Netto - da capitale	SPP	- 742.350,16		Smat
Altre immobilizzazioni immateriali	SPA	222.346,1 3		Comune di Nichelino

Partecipazioni in imprese partecipate	SPA	13.859.432,5	Comune di
		1	Nichelino
Proventi da trasferimenti correnti	CE	40.000,0	Comune di
		0	Nichelino
Oneri diversi di gestione	CE	40.000,0	Cisa 12
		0	
Proventi derivanti dalla gestione dei beni	CE	3.759,3	Comune di
		2	Nichelino
Utilizzo beni di terzi	CE	3.759,3	Cisa 12
		2	
Utilizzo beni di terzi	CE	84,9	Cisa 12
		9	
Fatture da ricevere	SPP	84,99	Cisa 12
Altri ricavi e proventi diversi	CE	4.000,0	Comune di
		0	Nichelino
Prestazioni di servizi	CE	4.000,0	Cisa 12
		0	
Oneri diversi di gestione	CE	6.604,7	Comune di
		5	Nichelino
Altri ricavi e proventi diversi	CE	6.604,7	Cisa 12
		5	
Altri ricavi e proventi diversi	CE	913,4	Cisa 12
		0	
Crediti diversi	SPA	913,4	Cisa 12
		0	
altri debiti	SPP	913,4	Comune di
		0	Nichelino
Crediti diversi	SPA	913,4	Cisa 12
		0	
Trasferimenti	CE	3.600,0	Comune di
		0	Nichelino
Proventi da trasferimenti correnti	CE	3.600,0	Cisa 12
		0	
Insussistenze del passivo	CE	1.533,1	Comune di
		3	Nichelino
Insussistenze dell'attivo	CE	1.533,1	Cisa 12
		3	
Debiti per trasferimenti ad altre amministrazioni pubbliche	SPP	3.600,0	Comune di
		0	Nichelino
Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazione pubbliche	SPA	3.600,0	Cisa 12
		0	
Trasferimenti	CE	1.917.178,5	Comune di
		0	Nichelino
Proventi da trasferimenti correnti	CE	1.917.178,5	Cisa 12
		0	
Debiti per trasferimenti ad altre amministrazioni pubbliche	SPP	42.000,0	Comune di
		0	Nichelino
Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazione pubbliche	SPA	42.000,0	Cisa 12
		0	
Trasferimenti	CE	490.000,0	Comune di
		0	Nichelino
Proventi da trasferimenti correnti	CE	490.000,0	Cisa 12
		0	
Debiti per trasferimenti ad altre amministrazioni pubbliche	SPP	309.200,6	Comune di
		9	Nichelino
Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazione pubbliche	SPA	309.200,6	Cisa 12
		9	
Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazione pubbliche	SPA	69.452,2	Cisa 12
		5	

Proventi da trasferimenti correnti	CE	69.452,25	Cisa 12
Trasferimenti	CE	11.297,93	Comune di Nichelino
Proventi da trasferimenti correnti	CE	11.297,93	Cisa 12
Debiti per trasferimenti ad altre amministrazioni pubbliche	SPP	11.297,93	Comune di Nichelino
Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazione pubbliche	SPA	11.297,93	Cisa 12
Insussistenze del passivo	CE	26.264,41	Comune di Nichelino
Insussistenze dell'attivo	CE	26.264,41	Cisa 12
Trasferimenti	CE	1.359.864,53	Comune di Nichelino
Ricavi prestazioni di servizi	CE	1.359.864,53	Covar 14
Debiti per trasferimenti ad altre amministrazioni pubbliche	SPP	126.550,87	Comune di Nichelino
Crediti verso clienti e utenti	SPA	126.550,87	Covar 14
Fatture da emettere	SPA	13.229,10	Covar 14
Ricavi prestazioni di servizi	CE	13.229,10	Covar 14
Debiti verso fornitori	SPP	1.125,66	Covar 14
Prestazioni di servizi	CE	1.125,66	Covar 14
Altri crediti	SPA	16.803,21	Covar 14
Altri debiti	SPP	16.803,21	Covar 14
Crediti verso clienti e utenti	SPA	5.161,69	Comune di Nichelino
Debiti verso fornitori	SPP	5.161,69	Smat
Crediti diversi	SPA	419,38	Comune di Nichelino
altri debiti	SPP	419,38	Smat
Prestazioni di servizi	CE	1.907,30	Comune di Nichelino
Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	CE	1.907,30	Smat
Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	CE	505,92	Comune di Nichelino
Prestazioni di servizi	CE	1,13	Smat
Utilizzo beni di terzi	CE	133,47	Smat
Oneri diversi di gestione	CE	371,33	Smat
Oneri diversi di gestione	CE	9,18	Comune di Nichelino
Altri proventi finanziari	CE	9,05	Smat
Altri ricavi e proventi diversi	CE	0,14	Smat
Debiti verso fornitori	SPP	880,8	Covar 14

Crediti verso clienti e utenti	SPA	7	880,8
			7 Smat

8. LO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO

Di seguito sono riportati, in maniera sintetica, i prospetti inclusi nel bilancio consolidato del COMUNE DI NICHELINO, per i quali verranno illustrati, i criteri di valutazione adottati:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO	NICHELINO	CISA 12	CO.VA.R 14	SMAT	Bilancio Consolidato
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI					
Immobilizzazioni immateriali	5.788.290,27	167.108,16	150.906,19	15.654.223,11	21.760.527,73
Immobilizzazioni materiali	124.421.224,56	313.127,37	557.309,68	3.358.463,85	128.650.125,46
Immobilizzazioni Finanziarie	317.277,50	0,00	330.073,85	306.332,71	953.684,06
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	130.526.792,33	480.235,53	1.038.289,72	19.319.019,67	151.364.337,25
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
Rimanenze	120.457,18	0,00	0,00	194.036,48	314.493,66
Crediti	4.990.391,88	2.998.154,64	2.167.498,57	5.703.673,28	15.859.718,37
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilità liquide	21.838.730,31	3.945.690,87	4.001.179,75	1.238.254,97	31.023.855,90
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	26.949.579,37	6.943.845,51	6.168.678,32	7.135.964,73	47.198.067,93
D) RATEI E RISCONTI	1.295,29	0,00	6.221,37	17.851,60	25.368,26
TOTALE DELL'ATTIVO	157.477.666,99	7.424.081,04	7.213.189,41	26.472.836,00	198.587.773,44

I criteri di valutazione sono stati resi omogenei al fine di rendere confrontabili e congruenti i dati iscritti nei diversi bilanci degli enti e delle società incluse nel consolidamento.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Sono state valutate, ai sensi dell'art. 2426 C.C. e delle indicazioni fornite dall'OIC n. 24, al costo ed ammortizzate secondo il criterio della *residua possibilità di utilizzo*.

Il dettaglio è rappresentato da:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		NICHELINO	CISA 12	CO.VA.R 14	SMAT	Bilancio Consolidato
I	B) IMMOBILIZZAZIONI					
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>					
1	costi di impianto e di ampliamento	29.998,58	4.602,85	0,00	0,00	34.601,43
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	64.255,48	0,00	0,00	0,00	64.255,48
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	1.350.884,30	0,00	13.604,59	0,00	1.364.488,89
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	0,00	48.870,27	48.870,27
5	avviamento	0,00	0,00	0,00	133.380,11	133.380,11
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	80.132,75	162.505,31	0,00	37.372,12	280.010,18
9	altre	4.263.019,16	0,00	137.301,60	15.434.600,61	19.834.921,37
	Totale immobilizzazioni immateriali	5.788.290,27	167.108,16	150.906,19	15.654.223,11	21.760.527,73

Per la sezione in esame sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo per l'iscrizione delle differenze di consolidamento che hanno incrementato la voce "Altre".

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Sono state valutate, ai sensi dell'art. 2426 C.C. e delle indicazioni fornite dall'OIC n. 16, al costo ed ammortizzate secondo il criterio della *residua possibilità di utilizzo*.

Il dettaglio è rappresentato da:

--	--	--	--	--	--

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		NICHELINO	CISA 12	CO.VA.R 14	SMAT	Bilancio Consolidato
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
II	1 Beni demaniali	39.448.409,13	0,00	0,00	0,00	39.448.409,13
	1.1 Terreni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.2 Fabbricati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.3 Infrastrutture	31.527.447,02	0,00	0,00	0,00	31.527.447,02
	1.9 Altri beni demaniali	7.920.962,11	0,00	0,00	0,00	7.920.962,11
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	70.007.457,90	312.776,01	557.309,68	3.153.034,26	74.030.577,85
	2.1 Terreni	18.756.016,89	24.000,00	6.000,60	448.044,16	19.234.061,65
	a <i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	6.046,27	6.046,27
	2.2 Fabbricati	43.773.591,36	117.241,57	202.869,14	954.522,71	45.048.224,78
	a <i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	10.616,72	10.616,72
	2.3 Impianti e macchinari	323.246,71	45.476,22	0,00	1.515.096,79	1.883.819,72
	a <i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	227.273,60	85.400,59	345.605,58	128.951,18	787.230,95
	2.5 Mezzi di trasporto	12.078,00	0,00	0,00	56.797,02	68.875,02
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	254.708,76	7.682,64	2.834,36	31.085,22	296.310,98
	2.7 Mobili e arredi	522.412,44	32.974,99	0,00	11.003,58	566.391,01
	2.8 Infrastrutture	5.808.508,42	0,00	0,00	0,00	5.808.508,42
	2.99 Altri beni materiali	329.621,72	0,00	0,00	7.533,60	337.155,32
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	14.965.357,53	351,36	0,00	205.429,59	15.171.138,48
	Totale immobilizzazioni materiali	124.421.224,56	313.127,37	557.309,68	3.358.463,85	128.650.125,46

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le poste iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie sono oggetto di un trattamento particolare in fase di consolidamento, in quanto le attività iscritte nel bilancio della Capogruppo si elidono con il Patrimonio Netto delle società e degli enti controllati e partecipati.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		NICHELINO	CISA 12	CO.VA.R 14	SMAT	Bilancio Consolidato
IV	Immobilizzazioni Finanziarie (1)					
1	Partecipazioni in	317.277,50	0,00	330.073,85	301.407,46	948.758,81
a	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	311.943,40	0,00	311.943,40
b	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	0,00	222.909,52	222.909,52
c	<i>altri soggetti</i>	317.277,50	0,00	18.130,45	78.497,94	413.905,89
2	Crediti verso	0,00	0,00	0,00	4.925,25	4.925,25
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d	<i>altri soggetti</i>	0,00	0,00	0,00	4.925,25	4.925,25
3	Altri titoli	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni finanziarie		317.277,50	0,00	330.073,85	306.332,71	953.684,06

Di seguito il dettaglio delle operazioni di elisione effettuate per ogni singola società e con riferimento alle seguenti voci:

Partecipazioni in imprese controllate

€ 4.274.969,99 valore elisione quota patrimonio netto CISA 12

Partecipazioni in imprese partecipate:

€ 2.794.704,31 valore elisione quota patrimonio netto COVAR 14

€ 13.859.432,51 valore elisione quota patrimonio netto SMAT

CREDITI

I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo. L'importo iscritto è al netto del Fondo Svalutazione Crediti.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		NICHELINO	CISA 12	CO.VA.R 14	SMAT	Bilancio Consolidato
C) ATTIVO CIRCOLANTE						
I	<u>Rimanenze</u>	120.457,18	0,00	0,00	194.036,48	314.493,66
	Totale	120.457,18	0,00	0,00	194.036,48	314.493,66
II	<u>Crediti (2)</u>					
1	Crediti di natura tributaria	3.303.803,44	53,00	195.800,55	496.466,58	3.996.123,57
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	53,00	0,00	0,00	53,00
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	3.286.900,02	0,00	195.800,55	496.466,58	3.979.167,15
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	16.903,42	0,00	0,00	0,00	16.903,42
2	Crediti per trasferimenti e contributi	509.382,97	2.843.828,48	16.906,49	52.073,13	3.422.191,07
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	509.382,97	2.843.828,48	16.906,49	51.208,93	3.421.326,87
b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	0,00	864,20	864,20
d	<i>verso altri soggetti</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Verso clienti ed utenti	40.048,65	0,00	1.901.495,43	4.829.345,54	6.770.889,62
4	Altri Crediti	1.137.156,82	154.273,16	53.296,10	325.788,03	1.670.514,11
a	<i>verso l'erario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	2.160,59	0,00	61.577,26	0,00	63.737,85
c	<i>altri</i>	1.134.996,23	154.273,16	-8.281,16	325.788,03	1.606.776,26
	Totale crediti	4.990.391,88	2.998.154,64	2.167.498,57	5.703.673,28	15.859.718,37

Per la sezione in esame sono intervenute variazioni derivanti da operazioni infragruppo. Per il dettaglio delle operazioni infragruppo si rimanda alla sezione 7.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Le disponibilità liquide non sono state oggetto di elisione delle poste reciproche, in quanto trattasi di meri trasferimenti di denaro che non alterano la rappresentazione dei dati del Gruppo COMUNE DI NICHELINO.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		NICHELINO	CISA 12	CO.VA.R 14	SMAT	Bilancio Consolidato
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>					
1	Conto di tesoreria	21.587.811,48	3.945.690,87	4.001.179,75	0,00	29.534.682,10
a	<i>Istituto tesoriere</i>	21.587.811,48	3.945.690,87	4.001.179,75	0,00	29.534.682,10
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Altri depositi bancari e postali	250.918,83	0,00	0,00	1.237.235,18	1.488.154,01
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	0,00	1.019,79	1.019,79
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale disponibilità liquide	21.838.730,31	3.945.690,87	4.001.179,75	1.238.254,97	31.023.855,90
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	26.949.579,37	6.943.845,51	6.168.678,32	7.135.964,73	47.198.067,93

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei attivi sono rappresentati, rispettivamente, dalle quote di ricavi/proventi che avranno manifestazione finanziaria futura, ma che devono, per competenza, essere attribuiti all'esercizio in chiusura. I risconti attivi sono rappresentati rispettivamente dalle quote di costi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio, ma che vanno rinviati in quanto di competenza di futuri esercizi.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		NICHELINO	CISA 12	CO.VA.R 14	SMAT	Bilancio Consolidato
	D) RATEI E RISCONTI					
1	Ratei attivi	1.295,29	0,00	0,00	3.895,89	5.191,18
2	Risconti attivi	0,00	0,00	6.221,37	13.955,71	20.177,08
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	1.295,29	0,00	6.221,37	17.851,60	25.368,26

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

9. LO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO

Di seguito sono riportati, in maniera sintetica, i prospetti inclusi nel bilancio consolidato del COMUNE DI NICHELINO:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO	NICHELINO	CISA 12	CO.VA.R 14	SMAT	Bilancio Consolidato
A) PATRIMONIO NETTO	164.238.713,86	-547.198,96	-602.460,56	902.853,53	163.991.907,87
<i>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</i>	<i>0,00</i>	<i>482.338,77</i>	<i>0,00</i>	<i>322.465,97</i>	<i>804.804,74</i>
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	250.980,80	915.980,36	1.647.046,87	484.430,51	3.298.438,54
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	0,00	345.352,05	345.352,05
D) DEBITI	11.981.657,99	1.859.054,82	2.121.896,16	9.883.246,95	25.844.975,05
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	2.750.516,88	1.124.138,26	18.688,97	1.213.755,83	5.107.099,94
TOTALE DEL PASSIVO	179.221.869,53	3.351.974,48	3.185.171,44	12.829.638,87	198.587.773,44

PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio Netto si discosta da quello approvato nel bilancio della capogruppo Comune di Nichelino con il Rendiconto 2019, esclusivamente per gli effetti sui singoli bilanci dell'elisione delle partite infragruppo.

Le differenze di valutazione tra la quota iscritta nell'attivo immobilizzato della Capogruppo, durante le chiusure Economico Patrimoniali ed il corrispondente valore del Patrimonio Netto del soggetto incluso nel perimetro di consolidamento, formano due tipologie di scritture ben definite.

Le differenze negative (elisione più alta sullo Stato Patrimoniale Attivo) generano una scrittura in aumento sulle Altre Immobilizzazioni Immateriali, le differenze positive (elisione più alta sullo Stato Patrimoniale Passivo) generano una scrittura sulla voce di Patrimonio Netto – Riserve da Risultato Economico di Esercizi Precedenti e più precisamente alla voce 2.1.2.04.99.01.001 Altre riserve distintamente indicate n.a.c.

Nella fattispecie il consolidato contiene solo una differenza negativa di € 2.411.321,86

NOTA BENE: Nelle elisioni dei Patrimoni Netti dell'esercizio 2019 non viene considerato il Risultato Economico dell'esercizio corrente

Il dettaglio è rappresentato nel seguente prospetto:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		NICHELINO	CISA 12	CO.VA.R 14	SMAT	Bilancio Consolidato
	A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	91.654.813,35	296.341,72	0,00	0,00	91.951.155,07
II	Riserve	70.184.366,31	939.310,92	0,00	0,00	71.123.677,23
a	da risultato economico di esercizi precedenti	8.267.703,34	856.985,88	0,00	0,00	9.124.689,22
b	da capitale	8.338.072,81	29.783,18	0,00	0,00	8.367.855,99
c	da permessi di costruire	14.130.181,03	0,00	0,00	0,00	14.130.181,03
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	39.448.409,13	52.541,86	0,00	0,00	39.500.950,99
e	altre riserve indisponibili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III	Risultato economico dell'esercizio	2.399.534,20	-1.782.851,60	-602.460,56	902.853,53	917.075,57
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	164.238.713,86	-547.198,96	-602.460,56	902.853,53	163.991.907,87
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	296.341,72	0,00	262.707,00	559.048,72
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	185.997,05	0,00	59.758,97	245.756,02
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	482.338,77	0,00	322.465,97	804.804,74
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) ⁽³⁾	164.238.713,86	-547.198,96	-602.460,56	902.853,53	163.991.907,87

Il patrimonio netto di pertinenza di terzi viene calcolato indicando la parte non di competenza della Capogruppo controllante (nel caso specifico il 37,20 %) e come è indicato e previsto dal principio contabile va calcolata sul bilancio delle società già al netto delle operazioni infragruppo.

Si riassumono di seguito i valori delle quote di partecipazione oggetto di elisione:

	Valore di iscrizione voce "Partecipazioni finanziarie" nel bilancio dell'Ente	Corrispondente quota di patrimonio netto	Differenza
Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale CISA 12	4.274.969,99	2.085.994,26	-2.188.975,73
Consorzio Valorizzazione Rifiuti 14 - CO.VA.R. 14	2.794.704,31	2.794.704,31	0,00
SOCIETÀ METROPOLITANA ACQUE TORINO (SMAT) S.P.A.	13.859.432,51	13.637.086,38	-222.346,13

Le operazioni di elisione evidenziano le seguenti differenze di consolidamento iscritte nelle voci riassunte in tabella alla sezione 7:

Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale CISA 12	€ 2.188.975,73	Altre immobilizzazioni immateriali
Consorzio Valorizzazione Rifiuti 14 - CO.VA.R. 14	€ 0,00	Altre immobilizzazioni immateriali
Società Metropolitana Acque Torino (SMAT) S.P.A.	€ 222.346,13	Altre immobilizzazioni immateriali

FONDO RISCHI

I fondi rischi rappresentano poste accantonate per eventualità che sono incerte nell'importo e nella stessa esistenza.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		NICHELINO	CISA 12	CO.VA.R 14	SMAT	Bilancio Consolidato
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	0,00	28.263,75	28.263,75
2	per imposte	0,00	0,00	0,00	7.087,19	7.087,19
3	altri	250.980,80	915.980,36	1.647.046,87	449.079,57	3.263.087,60
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	250.980,80	915.980,36	1.647.046,87	484.430,51	3.298.438,54

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il trattamento di fine rapporto rappresenta le poste accantonate per il pagamento del trattamento di quiescenza dei dipendenti.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		NICHELINO	CISA 12	CO.VA.R 14	SMAT	Bilancio Consolidato
--	--	-----------	---------	------------	------	----------------------

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	0,00	345.352,05	345.352,05
	TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00	0,00	345.352,05

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

DEBITI

I debiti sono iscritti al valore, ancorché presunti.

Debiti di Finanziamento:

I debiti di finanziamento corrispondono alla quantificazione del ricorso all'indebitamento da parte del Gruppo COMUNE DI NICHELINO e sono dettagliati nel seguente prospetto:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		NICHELINO	CISA 12	CO.VA.R 14	SMAT	Bilancio Consolidato
	D) DEBITI ⁽¹⁾					
1	Debiti da finanziamento	3.709.200,13	0,00	23.167,83	6.404.473,26	10.136.841,22
a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	3.018.195,21	3.018.195,21
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	23.000,00	0,00	23.000,00
c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00	0,00	3.348.748,45	3.348.748,45
d	verso altri finanziatori	3.709.200,13	0,00	167,83	37.529,60	3.746.897,56

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni derivanti da operazioni infragruppo.

Debiti di Funzionamento:

I debiti di funzionamento corrispondono al totale per obbligazioni giuridiche portate a compimento al termine dell'esercizio 2019 e ancora in attesa di essere liquidate ed al totale degli acconti.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		NICHELINO	CISA 12	CO.VA.R 14	SMAT	Bilancio Consolidato
2	Debiti verso fornitori	4.823.617,56	1.312.254,33	1.890.829,97	1.274.969,15	9.300.790,14
3	Acconti	0,00	0,00	0,00	2.885,86	2.885,86
4 -	Debiti per trasferimenti e contributi	2.250.743,33	88,04	0,00	34.211,64	2.285.043,01
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b	altre amministrazioni pubbliche	1.500.461,79	0,00	0,00	33.859,36	1.534.321,15
c	imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d	imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	352,28	352,28
e	altri soggetti	750.281,54	88,04	0,00	0,00	750.369,58
5	altri debiti	1.198.096,97	546.712,45	207.898,36	2.166.707,04	4.119.414,82
a	<i>tributari</i>	453.345,89	40.211,40	24.033,31	75.164,25	592.754,85
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	98.445,58	26.849,69	3.458,32	89.447,85	218.201,44
c	<i>per attività svolta per c/terzi⁽²⁾</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d	<i>Altri</i>	646.305,50	479.651,36	180.406,73	2.002.094,94	3.308.458,53

Per la sezione in esame sono intervenute variazioni derivanti da operazioni infragruppo. Per il dettaglio delle operazioni infragruppo si rimanda alla sezione 7.

RATEI E RISCOINTI PASSIVI

Il dettaglio è rappresentato nel seguente prospetto:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		NICHELINO	CISA 12	CO.VA.R 14	SMAT	Bilancio Consolidato
	E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	382.840,79	0,00	9.560,96	46.307,31	438.709,06
II	Risconti passivi	2.367.676,09	1.124.138,26	9.128,01	1.167.448,52	4.668.390,88
1	Contributi agli investimenti	525.057,47	505.878,10	9.128,01	1.164.030,04	2.204.093,62
a	da altre amministrazioni pubbliche	525.057,47	0,00	9.128,01	923.037,11	1.457.222,59
b	da altri soggetti	0,00	505.878,10	0,00	240.992,93	746.871,03
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri risconti passivi	1.842.618,62	618.260,16	0,00	3.418,48	2.464.297,26
	TOTALE RATEI E RISCOINTI (E)	2.750.516,88	1.124.138,26	18.688,97	1.213.755,83	5.107.099,94

Le voci relative ai ratei passivi derivano – per la capogruppo - dall'applicazione, dal punto di vista economico patrimoniale, del principio previsto dal par. 5.2 dell'allegato 4/2 di cui all'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, in materia di spesa per il personale, relativamente al salario accessorio e premiante ed i relativi oneri riflessi.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

CONTI D'ORDINE

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		NICHELINO	CISA 12	CO.VA.R 14	SMAT	Bilancio Consolidato
	CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	13.578.254,31	32.755,41	10.852.483,00	0,00	13.719.534,55
	2) beni di terzi in uso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE	13.578.254,31	32.755,41	10.852.483,00	0,00	13.719.534,55

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

10. IL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Il Conto Economico Consolidato del Gruppo COMUNE DI NICHELINO chiude con un risultato positivo di euro **917.075,58** che può essere analizzato nelle componenti derivanti dalle varie gestioni del gruppo, come dettagliato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	NICHELINO	CISA 12	CO.VA.R 14	SMAT	Bilancio Consolidato
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	36.045.693,14	7.513.047,23	7.384.515,97	10.013.948,66	60.957.205,00
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	32.453.607,03	9.110.511,53	8.130.271,96	8.778.764,65	58.473.155,17
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	3.592.086,11	-1.597.464,30	-745.755,99	1.235.184,01	2.484.049,83
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-171.472,80	12,19	9.465,62	17.951,29	-144.043,70
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	878.407,56	0,00	-2.058,02	0,00	876.349,54
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	-1.399.528,21	-125.090,59	149.887,84	0,00	-1.374.730,96
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	2.899.492,66	-1.722.542,70	-588.460,55	1.253.135,30	1.841.624,71
Imposte (*)	499.958,46	60.308,90	14.000,00	350.281,77	924.549,13
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	2.399.534,20	-1.782.851,60	-602.460,55	902.853,53	917.075,58
<i>Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi</i>	<i>0,00</i>	<i>185.997,05</i>	<i>0,00</i>	<i>1.344,58</i>	<i>187.341,63</i>

COMPONENTI POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE

Sono stati iscritti esclusivamente per la quota di competenza. Il dettaglio dei proventi è rappresentato da:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		NICHELINO	CISA 12	CO.VA.R 14	SMAT	Bilancio Consolidato
	<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>					
1	Proventi da tributi	20.957.778,38	0,00	0,00	0,00	20.957.778,38
2	Proventi da fondi perequativi	7.669.700,00	0,00	0,00	0,00	7.669.700,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.482.215,22	6.874.015,06	186,29	0,00	8.356.416,57
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	1.369.860,26	6.857.337,76	0,00	0,00	8.227.198,02
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	16.238,89	16.677,30	0,00	0,00	32.916,19
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	96.116,07	0,00	186,29	0,00	96.302,36
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	3.902.497,85	0,00	7.103.146,68	7.199.406,16	18.205.050,69
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	1.131.937,92	0,00	4.619,35	0,00	1.136.557,27
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	2.031.114,09	0,00	0,00	0,00	2.031.114,09
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	739.445,84	0,00	7.098.527,33	7.199.406,16	15.037.379,33
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-177.973,17	0,00	0,00	0,00	-177.973,17
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	0,00	2.389.220,72	2.389.220,72
8	Altri ricavi e proventi diversi	2.211.474,86	639.032,17	281.183,00	425.321,78	3.557.011,81
	totale componenti positivi della gestione A)	36.045.693,14	7.513.047,23	7.384.515,97	10.013.948,66	60.957.205,00

Il dettaglio dei costi è rappresentato da:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		NICHELINO	CISA 12	CO.VA.R 14	SMAT	Bilancio Consolidato
	<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	1.796.880,61	17.900,75	1.260,28	389.596,23	2.205.637,87
1						
0	Prestazioni di servizi	8.387.495,40	5.971.411,13	7.323.726,22	4.411.366,15	26.093.998,90
1						
1	Utilizzo beni di terzi	288.462,72	46.466,69	11.349,98	249.153,82	595.433,21
1	Trasferimenti e contributi	8.817.875,82	1.307.113,28	0,00	0,00	10.124.989,10

2						
a	Trasferimenti correnti	8.750.408,58	1.307.113,28	0,00	0,00	10.057.521,86
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	12.500,00	0,00	0,00	0,00	12.500,00
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	54.967,24	0,00	0,00	0,00	54.967,24
1						
3	Personale	8.294.132,80	930.501,88	201.988,27	1.430.287,80	10.856.910,75
1						
4	Ammortamenti e svalutazioni	4.225.507,95	140.930,11	251.655,23	1.793.582,91	6.411.676,20
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	1.590,24	103.123,41	135.483,47	1.136.607,21	1.376.804,33
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	4.223.917,71	37.806,70	111.689,87	392.443,06	4.765.857,34
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d	Svalutazione dei crediti	0,00	0,00	4.481,89	264.532,64	269.014,53
1	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)					
5		0,00	0,00	0,00	-23.005,82	-23.005,82
1	Accantonamenti per rischi					
6		0,00	0,00	314.461,38	0,00	314.461,38
1	Altri accantonamenti					
7		250.980,80	631.551,04	0,00	6.974,45	889.506,29
1	Oneri diversi di gestione					
8		392.270,93	64.636,65	25.830,60	520.809,11	1.003.547,29
	totale componenti negativi della gestione B)	32.453.607,03	9.110.511,53	8.130.271,96	8.778.764,65	58.473.155,17

Per la sezione in esame sono intervenute variazioni derivanti da operazioni infragruppo. Per il dettaglio delle operazioni infragruppo si rimanda alla sezione 7.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Tra gli oneri finanziari, pesa maggiormente l'esposizione della capogruppo verso gli istituti di credito con cui sono in essere operazioni di finanziamento a medio-lungo termine. Il dettaglio è rappresentato da:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		NICHELINO	CISA 12	CO.VA.R 14	SMAT	Bilancio Consolidato
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
	<u>Proventi finanziari</u>					
1						
9	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b	<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00	9.708,88	2.038,92	11.747,80
2						
0	Altri proventi finanziari	0,00	12,19	1.202,98	127.447,52	128.662,69
	Totale proventi finanziari	0,00	12,19	10.911,86	129.486,44	140.410,49
	<u>Oneri finanziari</u>					
2						
1	Interessi ed altri oneri finanziari					
a	<i>Interessi passivi</i>	171.472,80	0,00	1.446,24	111.534,58	284.453,62
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00	0,00	0,57	0,57
	Totale oneri finanziari	171.472,80	0,00	1.446,24	111.535,15	284.454,19
	totale (C)	-171.472,80	12,19	9.465,62	17.951,29	-144.043,70

Per la sezione in esame sono intervenute variazioni derivanti da operazioni infragruppo. Per il dettaglio delle operazioni infragruppo si rimanda alla sezione 7.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

La gestione straordinaria del Gruppo è influenzata in particolar modo dalle attività poste in essere dal Comune. Il dettaglio è rappresentato da:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		NICHELINO	CISA 12	CO.VA.R 14	SMAT	Bilancio Consolidato
2	<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>					
4	<u>Proventi straordinari</u>					
a	Proventi da permessi di costruire	170.000,00	0,00	0,00	0,00	170.000,00
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	270.296,12	275.668,81	329.346,48	0,00	875.311,41
d	Plusvalenze patrimoniali	102.025,00	0,00	0,00	0,00	102.025,00
e	Altri proventi straordinari	24.813,18	0,00	0,00	0,00	24.813,18
	totale proventi	567.134,30	275.668,81	329.346,48	0,00	1.172.149,59
2						
5	<u>Oneri straordinari</u>					
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	1.936.379,54	399.763,46	122.308,83	0,00	2.458.451,83
c	Minusvalenze patrimoniali	23.616,53	0,00	57.149,81	0,00	80.766,34
d	Altri oneri straordinari	6.666,44	995,94	0,00	0,00	7.662,38
	totale oneri	1.966.662,51	400.759,40	179.458,64	0,00	2.546.880,55
	Totale (E) (E20-E21)	-1.399.528,21	-125.090,59	149.887,84	0,00	-1.374.730,96

Per la sezione in esame sono intervenute variazioni derivanti da operazioni infragruppo. Per il dettaglio delle operazioni infragruppo si rimanda alla sezione 7.

IMPOSTE

L'importo pari a **€ 924.549,13** relativamente alle imposte è stato desunto dall'aggregazione dei valori corrispondenti alla medesima categoria presente in ciascuno dei Bilanci analizzati per il consolidamento.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	NICHELINO	CISA 12	CO.VA.R 14	SMAT	Bilancio
-----------------------------	-----------	---------	------------	------	----------

		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	2.899.492,66	-1.722.542,70	-588.460,55	1.253.135,30	1.841.624,71
2							
6	Imposte (*)		499.958,46	60.308,90	14.000,00	350.281,77	924.549,13
2	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di						
7	terzi)		2.399.534,20	-1.782.851,60	-602.460,55	902.853,53	917.075,58
2							
8	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi		0,00	185.997,05	0,00	1.344,58	187.341,63

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

11. CREDITI E DEBITI SUPERIORI A 5 ANNI

Per le informazioni qui richieste, si rimanda all'analisi degli allegati alle Note Integrative contenenti le indicazioni relative a tutti i soggetti del Gruppo

12. COMPENSI AMMINISTRATORI E SINDACI

Si riassumono di seguito le informazioni inerenti i compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell'impresa capogruppo e delle imprese incluse nel consolidamento, estrapolate dalle note integrative dei bilanci delle società del perimetro di consolidamento:

ANNO 2019			
SOCIETA'	INCARICHI	NOMI	EMOLUMENTI
SOC. S.M.A.T	Presidente	Paolo Romano dal 27.9.2017	€ 68.974,00
	Consigliere	Marco Ranieri dal 6.10.2017 Amministratore Delegato	€ 106.076,00
	Consigliere	Antonella Biscotti dal 27.09.2017	€ 16.650,00
	Consigliere	Serena Lancione dal 27.09.2017	€ 16.650,00
	Consigliere	Fabio Sessa dal 27.09.2017	€ 16.650,00

13. INFORMAZIONI STRUMENTI FINANZIARI

Il comune di Nichelino e le società consolidate non possiedono strumenti finanziari derivati.